Quare ante omnia consulenda sunt in ista menta donationum, & iuxta illa erit iudicandum. Quando autem contrarium non fuerit deprehēsum tuissim in eis dispositiis, quod dictum est, erit in Lusitanis affirmandum, circa eiusmodi maioratus. *Ratio* *principia nostra assertio*, quam studet

A cùm doctoribus citatis assueverat, & quid consuetudo recepta sit in Lusitanis, haec est. Quoniam in eiusmodi maioratibus non succeditur hereditario iure, sed sanguinis, atque ex pacto & prouidentia, & auctoritate, ita in iure communi, locus non est in eis representationi, quia nepos, remotor in gradu, quam patruis, comparatione viti in possessoris, preponatur patruo illi propinquiori, ut enim ex dictis disp. 626. & ceteris sequentibus, liquet, de iure communi locus non est representationi extra hereditates; sed neque de iure Lusitano est formaliter, aut virtute, statuta representatio in eiusmodi maioratibus, vt in hoc Castellæ regno in ipsius maioratibus est statuta, quin potius ex Lusitanis ordinationibus aperte colligitur, non esse representationem, sed patruum preponendum, esse ne pari tanquam proximiorum in gradu ultimo possessori, qui ex ordine iuri succede re illi debet, si neque formaliter, neque virtute, sit locus representationis.

Comprobemus vero huc omnia. Quod in eiusmodi maioratibus non succeditur iure hereditario, sed sanguinis iure, atque ex pacto & prouidentia, factis dilucidè est ostensum disp. 626. Concinnum etiam Lusitanis ordinationes lib. 4. tit. 55. & 2. vbi habetur successorem in eiusmodi maioratu, posse repudiare hereditatem antecessoris in eo maioratu, & eum obstatere: qui autem haereditatio iure succedit in reali qua, non potest eam obtinere, repudiata hereditate eius, cui in illa succedit. Quod autem de iure communi locus non sit representationis extra hereditates, ex dictis disp. 626. & alijs sequentibus, satis constat. Quod item, vbi non est representationis, patruus preponendus sit nepoti, res est perspicua, atque hec affirmat Bart. & communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur. Acola vbi supra. a. n. 13. Alvar. Valas. q. 59. citata. a. n. 13. & Gama decis. 174. a. n. 13. & 11. Quod demique de iure Lusitanis, nec formaliter, nec virtute, statuta sit representationis in eiusmodi maioratibus, sed potius ex Lusitanis ordinationibus aperte colligitur, non esse representationem, patruumque preponendum esse nepoti, probatur. Quia in primis non profersetur locus, in quo ea representationis statuatur, tunc innuat. Deinde de verò, quonia in ipsam, mentali lib. 2. ord. titu. 17. 5. 1. de eiusmodi bonis vinculo maioratus, vi cùludem legi, alligatis, quoad successionem sic dicitur,

D

Ipse enim semper interirenter, por morte do pos-
sider dos tuis bies et terrar o seu filio varan
major, que delle figurar. Vbi vides vocare
ad maiorem, non primogenitum, sed filiu-
lum ipsius possessoris maiusculum maiorem
naturam, qui tempore mortis ipsius superfites
fuerit, quicunq; in suent; sive primo, sive
secundo, aut tertio genitus, & hie soboles,
superites sic ex anterioribus filiis desun-
ctis, sive non. Filium enim praeceps vocat ip-
sasmet possessoris, & non nepotem, quan-
do per mortem ultimi possessoris filius re-
manet; cumque filium illius ad eum maio-
rat ut vocat, qui inter eos, qui tempore mor-
tis patris fuerint superfites, maior natura sit:
quare qualitates, si ipsius, & maioris qua-
litatis, & quod superfites sit tempore mortis
ipsius, exigit in successore, vt ceteris pre-
ponatur. Quod si, §. 3, ad excludendum sco-
minam à successione in eiusmodi bonis, ad-
dit. E quando per mortem possidor, non si-
quer talis filio varanam, non aucto varan legimus,
filio de filio varan ledimo, & fecit filia, &c. Vi-
tus, quando id, ad excludendum filium, &
sobole ex filia, addit, dum primo loco po-
nit talis filii, hoc est, maiori atate inter eos,
qui tempore mortis possessoris fuerint su-
perfites, quod esse non potest, nisi nullo
prosilio filio remanente, & secundo loco
addit, non aucto varan legimus, filio de filio
varan ledimo, proculdubio in primo gradu
constituit quenque filium, & in secun-
do nepotem; quare patrum nepoti prepo-
nit. Fertur vero, referente Acoila vbi lumi-
pra, n. 12, vers. sexto, & Aluar. Valaf. q. 50,
citat in calce, n. 18, dum hic paragrapthus
anno 1519, lectus fuisset coram Rege Ema-
nuelio, probabo Regis Sebastiani, & suo
Regis nostri Philippi, dixisse, per ipsum
quidam illum esse in favorem patrum. Alia
verba ciuidem legis expendunt Acoila, &
Valascus, in favorem patrum: satis autem sit
nos predicta expendisse. Idem probatur
ex lib. 4, ord. titu. 62, §. 4, e finando si, junctio,
§. penult. e uidem tituli. In §. enim pe-
nult. statuitur, vt in emphyteusi de bonis
corone regni: qui induxit in maioratus
modum transire debent nuxta legem men-
talem, quoad successionem seruantur, quod
de emphyteusi nominationis, atq; adeo ex
pacto & prouidentia, in alijs bonis d' ipso-
sum erat, §. e finando si, citato. Ibia autem
statutum fuit, quod si emphyteuta, nemis
ne nominato, ex hac via discedat, relicto
filio, & simul nepote ex filio maiori natura
praecluſio, censetur nominatus filius,

& non nepos, atque adeo, vt filius succe-
dat in exemplifetis, excluso nepote. Vbi
vides, præponi patrum nepoti ex filio ma-
iori natura, tum in bonis corone regni, quæ
in modum maiorum defertur, ut etiam
in bonis alijs, quæ ex pacto & prouiden-
tia ad unum tantum deferreri debent. His
accedit, in Lusitania instrumenta donatio-
num de bonis regis coronæ, que Gama
decif. 174, 2, n. 1, refert, idem, quod lex
mentalis, aucto expressius & apertius, signi-
ficare. Quod si aliquod instrumentum
preferat aperte nepotem patrum, id potius
Princeps pro suo beneficio efficeret: &
tunc formæ eius donationis, ac modo suc-
cessionis in eo contentæ, si standum, vt fu-
stra dictum est. Predicis etiam accedit, tot
latas esse iuris in Lusitania in favorem
patrum, excludendo nepotem, etiam ab ipa-
si met Regibus, quas refert Gama deci-
sione citata, 2, n. 9, vi consuetudo Lusita-
nia posuit id etiam appellari, vt idem autor
auctor. Non obstat haec sententia dictis, quod
in eadem lege se predicitur, eadem bona
concessa fuisse alio, & eius successoribus,
& heredibus, vel obsequio iure heredita-
rio, vt constat, ex §. 1, eiusdem legis, & ex
plique alijs, & perspicue ex. §. 17. Quo-
dam ibi est ferro ante legem mentalem
lex autem ipsa mentalis statuit, vt, etiam si
in posteris ita concederentur, semper es-
sent aligati vinculo maioratus, vt in diuisa
iure sanguinis, atq; ex pacto, & prouiden-
tia eiusdem legis, deferreretur modo hac-
nus, & disp. 376, relato, & explicato.

Acoila vbi lumi-pan. 2, recte insert, quod;
licet patruus esset minor iuste, quam ne-
pos, preferendus nihilominus esset nepo-
ti in eiusmodi maioratus de bonis corone
regni, & id approbat Aluar. Valaf. q. 50, ci-
tataan. Ratior autem est, quoniam in iure me-
tali, & 4, 1, b, ord. 6, penult. acto, §. e finando
si, contentante ad ius communem, primo loco
vocatur filius ultimi possessoris, tanquam
coiuictor ultimi possessoris gradu uno, quā
si nepos, & interterios, vocet, qui maior iuste
in superficie tempore mortis, quicunq; si sit: &
secundo loco, in defectu filiorum, vocatur
nepos: quare, isto filii sit minor iuste, quam
nepos, aut cedere debet, nepotē in suc-
cessione eius maioratus, tanquam coniunctio
uno gradu ultimi possessori, neque haben-
telocum in ea successione representatione.
Idem Acoila, n. 29, & part. 2, n. 24, ver. in
maioratu, alienatur, si filia, ex pacto & con-
cessione Principis, admittatur ad suc-
cessionem Principis, & hoc est bonum

sonem eiusmodi maioratus de bonis regis coronæ, non excludere nepotem ex filio prædefuncto, sed nepotem illi esse præferendum. Ego dicerem, si à principio cœssationis eorum bonorum in maioratum, concederetur, ut succederet filia, cōsulendum esse formam, instrumentum tunc, concessionis. Et quidem, si id concederetur filiis, tam masculis, quam feminis, & nepotibus, aut concederetur filiis, & in eorum deficitum filiabus, aut certe filiis designatis; tunc certe, cum filii promiscuè cum filiis vocarentur, aut in defectum filiorum, cœrebuntur vocare in primo gradu: & cum non sit locus representationi, præferentur nepotibus ex filiis.

Dubium est, si tēpore mortis ultimi possessoris, nullus ipsius filius sit superstes; habeat tamen nepotes ex varijs filiis; & eveniat, ut nepos ex filio minori natu, sit maior ætate, quam nepos ex filio maiori, qui nepos cui est præferendus in successione in maioratu, de quo nobis est sermo: nepos minor ætate ex filio prius nato: an potius nepos maior ætate ex filio posterius nato? Questionem hanc excitat Acosta vbi supra. n. 30. Et in sententiam, quod nepos maior natu sit præferendus, citat Baldum. Pro contraria verò citat Yserniam & Titaquel, tametsi neutri loquantur de eiusmo di Lusitanis maioratibus. Mihil probatur sententia A costi & ibidem, cum quo cōsentire videtur Aluar. Valaf. n. 26. Nempe, in eiusmodi maioratibus, in quibus locū non habet repräsentatio, etiam virtute, preponendum est nepotem natu maiori ex filio posterius nato, nepoti natu minori ex filio prius nato. Ratio est, quia sunt pares in gradu, & ille superat hunc in qualitate etatis, neque est locus representationis.

In lege mentali. 4. 15. habetur, si possessor eiulmodi maioratus de bonis coronæ regni (sive sitis, cui primò ea bona donata à Rege sunt, sive ad quem tandem deuenierunt) voluerit quoddam, aut quedam, ex eis predijs donare alicui filio, aut filia, secundo, tertio, aut vterius genitis, viuente primogenito, in cuius præiudicium id cedit, posse id efficere de licentia Regis, etiam si is primogenitus non cōsentiat, & etiam si expressim donatio à Rege fuerit possessori ipsi, & tali filio primogenito: modò tamen, quod ita de facultate Regis donauerit, nō sit integrum dimidium bonorum de corona regni, que possidet: & modò nō dividat prædiuum aliquod, sed integrum illud donet;

A Atq; exprimitur, quod si ea donatio facta ita fuerit filiis in dote ad nubendū, illaque sine filio, aut nepote, moriatur, continetur, quod ita fuit ei donatū, deuoluantur ad coronā regni: si verò reliquerit filium, aut nepotē ex filio, ad eum id deueniat, & postea ad successores illius, iuxta dispositionem legis mentalis. Additur, quando talis maioratus consistit solum in uno prædio, de illo non posse fieri talem donationem filio, aut filiz, posterius natis, sine facultate Regis, & consensu primogeniti, eiusve, qui tunc primò ad eum maioratum vocatur, atq; adeo in cuius præiudicium ea donatio cedet.

Circa ultimam partem huius, q. querit Acosta vbi supra. n. 31. Si pater habet hoc prædiū de bonis coronæ regni, illud de facultate Regis donet primogenito, isque primogenitus moriatur viuente patre, reliquo: filio, vtrum, quando mortuus fuerit pater, filius eius secundogenitus, possit extrahere à nepote prædiū illud, tanquam ad se artiens per mortem patris. Acosta af Argunes firmanter respondet. Dicitur, quoniam le tam. gislator ille non vult per donationem Regis autoritate vallastam, præiudicium eiheri, quem lex mentalis ad eum maioratum vocat: filius autē secundogenitus, mortuo primogenito, vocatur ad eum maioratum per legem mentalem, excluso nepote superstite terquare, sicut si, viuente primogenito, pater de facultate Regis, & hinc consensu talis primogeniti, id prædiū donasset filio, aut filie, vterius genitis, maneret quidem id prædiū apud eum donatarium, interim dum pater viueret, sed, ex mortuo, filius primogenitus obtineret id prædiū; ita in re proposita, nepos ex primogenito, retribuit id prædiū interim dum aius vixerit, sed, ex desuictio, spectabat ad patruum, filium secundogenitum donatoris.

Ego contraria arbitror esse omnino verū. Ratio est, quoniam donationes factæ iuxta formā eius paragaphi, validæ sunt & irrevocabiles, nihil impediens, quod in præiudicium alterius cedant: id quod Acosta nō negat, sed neq; negare recte potest. Cū enim ea bona derivata sint ex corona regni, modūq; intenderit lex mentalis adhibere donationibus anteā à Regibus factis, & in futurum faciendis, de eis bonis, ita, vt minus in præiudicium regni, & plus in Regis, & subditorum, utilitatē cederent, modi ex lege adhibiti, validi sunt, etiam si in præiudicium redundant eorum, ad quos alioquin res illæ erant deuenientia, quia vel non

-euep

devenient, vel deuenient minori cum eorum emolumento: neq; ad eos modos adhibendos, necessarius fuit consensus eorum, in quorum praejudicium, modo explicato, credunt. Arg; ita cessant ea, quibus viterius ex iure communi. Acoſta suam sententiam conſrat, que in materia, ac re longe diuerſa, locū habent. Sic, in priori parte eius paragraphi, donatio facta a posſessori ex Regis facultate, & sine conſenſu primogeniti, ad quem ea bona erant deuentura, valida omnino eſt, & irreuocabilis: neq; poterat ea bona reverti tunc ad eum primogenitum, sed ad filium, aut ad nepotem ex ſilio, ſratris, aut fororis, cui ea donatio facta eſt, quod si lineas ſobole ex linea virili deceſtant, revertuntur continuo ad coronaregnum, vt hec omnia ex priori parte eiusdem paragraphi liquent. In posteriori vero parte, quoniam ea donatio erat totius maioratus, ita ut nihil remaneret primogenito, aut cuiuscunq; alteri ad eum maioratum vocato immediate, voluit legislator, vt non aliter donatio eſet valida, quam si simul ad eſſet facultas Regis, & conſensus vocatio ei modo immediate: non tamen exigit conſenſum cuiuscunq; viterius vocati, etiam ſi id in iphis praejudicium cedere poſſet. Quare, ſi ea donatio fieret forori, aut filio tertio genito, de conſenſu primogeniti, valida omnino eſt, & omnino irreuocabilis: eſto primogenitus moreretur poſto ante patrem, & ſuccelurus eſet filius secundogenitus in eo maioratu, ſi non eſet facta ea donatio: neque iſi filius secundogenitus, poſte tunc poſte mortem patris reuocare tam donationem. Quia ergo ad donationem eius preadiſtatis eſt facultas Regis, & conſensus primogeniti, neque neceſſarius eſt conſensus secundogeniti, eſto, deficiente primo genito, filius secundogenitus laſcivus in eo: & primogenitus ſicut poſte conſentire, vt donetur a patre in vita cuiusque alteri ſratii ſuo, aut forori, ita poterit conſentire, vt libi donetur in vita patris, vel ſimpliſciter, vel ad matrimonium contrahendum, vel ex alia cauſa: vtique ex ipso, quod de facultate Regis, & conſenſu ſeo, libi donatum eſt, comparat dominium illius, accedente traditione & donatio eſt ſicut irreuocabilis, ac proinde per mortem ipius, tanquam iam viterii legitimi poſſessoris, tranſit ad ſuum filium, & non pertinet ad ſuum fratrem, etiam per mortem patris, ad quod prediſum illud iā nō ſpectabat.

Marg.

Ad maiore argumenti Acoſta, dicendū

A. Si in ea eſet ſermo, etiam de donatione, de qua in priori parte eius paragraphi eſt mentio, ſallam omnino eſt, vt ex ipſo met paragrapgo conſtat, explicatumque eſt. Si vero h[ic] ſollem fermō de conſatione, de qua agitur in posteriori paragraphi parte, dicendum eſt, veram eſe, h[ic] intelligatur de eo, qui lege metali vocatur immeſitate, quando donatio fit, ac fine ipsius conſenſu: falsam vero eſe, h[ic] intelligatur de viterius tunc vocato, qualis eſt filius ſecundogenitus, aut h[ic] intelligatur, etiam accedente conſenſu immeſitate tunc vocati. Vnde minor non eſt ad propositum: nam filius ſecundogenitus, non vocabatur immeſitate, quando facta ſuit donatio: & eo ipso, quod rite facta ſuit donatio primogenito, de conſenſu ipius, & facultate Regis, iuxta formam posterioris partis eius paragraphi, faciūque proinde eſt filius primogenitus legitimus poſſessor ac dominus ſei illius, expirauit totum ins rem otum, quod via legis mentalis, filio ſecundogenito compebat, vt explanatum eſt, ac proinde deſiuit eo ipſo lege illa vocari. Quid ad conſequens vero attinet, dispar omnino eſt ratio de donatione, de qua in priori illius parte fit mentio, & de qua mentio eſt in posteriori. Prior quippe illa donatio eſt nulla, propter e[st] quod in ea feruata non eſet forma posterioris partis, s. i. posteriorer verò eſt donationis valida, quia in ea feruatur ea forma. Dubium eſt, si filius primogenitus poſſessor eiusmodi maioratus de bonis Regia corona, moriatut in acie belli, reliquo filio, nepote eiusdem poſſessoris, vtrum, mortuo poſte maioratus poſſessor, luccedat in maioratu filius ſecundogenitus, an vero nepos filius primogeniti defuncti. Et ratio, quarē in hoc eventu nepos videatur preferendus patruo ſecundogenito, eſt. Quoniam primogenitus, qui in acie mortuus eſt, reputatur vivere per gloriam, quoad e[st], que commodiū ipſi, aut ad ipſum attingentibus, aſſerte poſſunt, vt conſtat ex. I. bello amfisi, s. de excusatione turcorū, ex. 4, fed & in bello, inſt. ſodem titu. & ex. 5. ſcenaria, inſt. de adopt. quare tēpore mortis poſſessoris mortuatus, reputabitur filius eius, in acie defunctus, adhuc viuere, vt filius ipius damnum ex ea morte non reportet, ſed perinde ſuccedat in cui maioratus, ac ſi pater ipius adhuc viteret, & trāmitteret ad eum maioratum. Acoſta vbi ſupra. n. 34. conſentaneè ad alios, quos citat, reſtē ex hoc fundamento affir-

mat, in eo euentu nepotem praferendum esse patruo, atq; ita ait accepisse indicatum fusile in Lusitania. Nec probbo opinionem Camæ decisi. 17. 4. qui, cum. n. 10 confiteatur ita in Lusitania fusile indicatum, ibidem ramei & n. 1. ac. 9. contraria affirmat sententiam cum quodam Gundisalvo Vasco, ductus satis debili ratione. Nempe, quod nepos, interim duni pater vivit, non succedit aut in maioratu quare, si quando atri moritur, pater eius nepotis viter per gloriam reputatur, nepos non succedit tunc atri in eo maioratu. Ad hanc quippe rationem dicendum est, patrem defunctum in bello, reputari vivere, solum quoad ea, quæ ipsi, & ad eum attinendibus, commodi sunt: quibz reliqua verò stari veritati, ac proinde haberi pro defuncto: unde reputatur in eo euentu vivere ad effectum, ut maioratus per ipsum transfest in suu filiu, ipsoq;, quasi viuis, illu obtineat, & excludat suum fratrem secundu genitum ad effectum verò, vt ratione ipsius continuò trahat ad suum filium, statim veritati, mortuusque reputatur, vt verè mortuus est.

5. Quando pater possellor maioratus, & filius primogenitus, reliquo filio, ruina domi, nausfragio, aut alio simili euentu perire, si constat, patrem ante filium, vel unico momento, perisse, tunc, cum breui illo tempore succederit filius patri, transmittit maioratum in suum filium, qui excludit patruo. Quodsi filius sobolem tunc virilem non reliquisset, maioratus devolueretur ad coronam regni: eo quod illi non succedet frater secundu genitus, sed bona devoluntur ad regnacoronam. Si autem constaret simul omnino perisse, vel filium obijisse, unico saltu momento, ante patrem, tunc succederet filius secundu genitus, excluso nepote: quia successio esset immediate patri, & non filio primò genito. Deniq; in dubio, quis prior obijisset, præsumptio est iuris, obijisse posterius cum filium primogenitum puberem, atq; adeò deuenisse ad eum maioratum ex patre, l. qui duos. §. cum in bello, & §. si Lucius. ff. de rebus dub. quæ de causa succederet in eo maioratu filius ipsius, excluso patruo, vt cù alijs Acosta vbi sapra. n. 36. ait: tametsi res hac non careat dubio; Imò verius videatur, non esse tunc locum tali præsumptioni, sed succedere filium secundu genitus, excluso nepote; vt in simili re disputatione sequenti dicetur. Acolta ibide recte subiungit, cum præsumptio illa sit ex pietate, benignaq; iuriis inter-

A pretatione, in favore filij puberis, & eori, qui ad illum attinent, vtq; in euentu, quod filius ille pubes sobole virile non haberet, atq; idem quod si is mortuus esset postea filius, maioratus devolueretur ad regni corona iuxta legem mentalem, tunc id non esse presumendum, sed potius perijisse simul, vt bona, ex equitate, & pietate, deuenirent ad filium secundu genitum, aut ad aliu masculu ex linea virili; successorem ultimum posse fori, & non devoluerentur ad regni coronam: præsertim cum dura sit ea devolutio ad coronam regni, lexq; ipsa mentalis, que id statuit, dura etiam sit.

B 7. Legem mentalem, §. 7. statuit, si is, qui aliqui-

quon immediatè ad eiusmodi maioratu vocabatur, si omnino exemptus à regia iurisdictione, quia initiatu facis ordinibus, aut beneficiatus, vel religiosus, hunc non posse succedere in maioratu, sed devoluat ad fratrem proximiore: quod si nullus alius sit, qui iuxta legem mentalem succedere in eo maioratu possit, tunc, per mortem ultimi possessoris, devoluitur ad regia coronam. Dubium verò est, num, si is, qui ita immediatè vocabatur, filiu legitimu habens, ordines sacros suscipiat, aut si ingrediatur religionem, vel obtineat Ecclesiasticu beneficium, mortuo postea ultimo maioratus possellor, succedit in eo filius huius, an non, sed ipsum excludat patruo, frater eius, qui, si esset de eis iurisdictione seculari, succellus in eo maioratu erat. Et quantis, si ad sola verba legis attendas, patruo in eo euentu preponens nepoti videatur, certè per Epicheir, legum interpretē, in euentibus, qui si, quod lex condebatur, legislatori occurserint, eos exceperit, potius dicendum videtur, in eo euentu exemptione illa à regia iurisdictione, impedimentum quidem illi esset, non ipse eum maioratum obtineat: non verò, vt id impedimento sit, quod, loco ipsius, transfat ad suum filium, minimè eo impedimentoum affectu, qui patruo merito præponatur. Et quando euentus hic accideret, cōsulendum esset princeps, vt ei legem in eo euentu interpretaretur. Ita Acosta vbi supra. n. 33. Qui, iuxta additionem in margine ad gloriam. §. sed si in bello, verb. per gloriam, ins. de excusat, tutor, recte subiungit, cù cōmuni fletitia, quæ ea additio affirmat, si is primogenitus per religionis ingressu incapax esset effectu successione in eo maioratu, repatriari, ac si esset mortuus in bello, & viceret per gloriam sine eo impedimentoo, vel ac si eo impedimentoo non esset affectus, idq; ad effectu, vt is maioratum

ratus transiret in filium suum, nec deueniet ad fratrem suum minorem natu, patrum filii sui.

Ad primerum argumentum. Superest respondeamus ad argumenta initio disputationis proposita. Ad primum ergo dicendum est, quoniam multa ex eiusmodi bonis (tanquam vi donationis regis, formae quam, qua donata erant, effecta matrimonialia, & libera donatariorum, ceterumque, qui in illis successerant) iure defensione haereditaris ante legem mentalem, sicut & cetera libera bona eorum, quia illa possidebant, ut ex decursu eiusdem legis mentalis constat; et tamen ipsi, quod legge mentali alligata sunt vinculo maioratus, ac proinde quod est sancitum, ut deinceps inter sanguinis in eis succederetur, praesertim formatea lege prescripta, perspicue sublatam esse representationem in successione in eis bonis. Ad id vero, quod dicitur derivatione regni Lusitanie a regno Castella*le*, dicendum est, quoniam vim aliquam habet quoad successionem in ipsa corona regni, ut disp. 630. dicetur, derivationem tamen esse, tanquam distinctam rem publicam, quam iure comuni, & suis particularibus legibus in progressu ipius latissim, magisque accidentibus ad ius commune, quam ad priusatum ius Castell*ae*, gubernata videtur, ut ex ordinationibus Lusitanis liquet: quia de causa maioratus in Lusitania, tam de bonis coron*ae* regni, quam de bonis patrimonialibus, temper iudicati sunt instituti iuxta commune ius, quando in instituto aliud non expressit, & non iuxta Castell*ae* ius, & coniunctitudinem. Vnde in Lusitania semper ad indicandum de eiusmo de maioribus, habitus fuit recursus ad ius commune, & non ad ius & coniunctitudines circa maioratus regni Castell*ae*, ut ex sententiis circa maioratus in Lusitania latissim, atque ex scriptoribus Lusitanis, satis liquet. Consonat vero lex ipsa mentalis, que accommodata ad ius commune, quod modum successions, & non accommodata ad ius & coniunctitudinem Castell*ae*, ita fuit. Atque ad declinandum controvferiam, quae, si adeo in iure communis, inter doctores, quando ad maioratum vocantur primogeniti, sub nomine primogenitorum, num, saltem virtute, primogenitus ex primogenito defectu reprobatur, & excludatur patru*m*la, ita est lex mentalis, vocando ad eiusmodi maioratus, filium maiorem natu ultimi possessoris, qui fuerit repertus tempore mortis ipsius, & secundo loco, in defectu omnium filiorum,

A nepotem, ut explicatum est in quâ forma cōmuni*s* doctori sententia affirmat, non habere locum representationem, stando in iure communi.

Ad maiorem secundi argumenti dicendum est, cum maioratum deberi primogenito, primogenitumque habere ius ad illum, si superius patr*m*la deficiente vero conditio, compare filium secundum genitum, vi ipsiusmet legis mentalis, ius ad illum, & non nepotem, ut ostendit est. Quod autem ius illud primogeniti descendat ex ceteratu donationis principiis, accedente & cooperante simul legi mentali, nollet, quod sit conditionale, modo explicato, & quod sit deficiente conditione, primogenitus non transmitat illum ad suum filium, nepotem ultimi possessoris, ut in case disp. 626. ostendit est: quo in loco latum ostendimus esse dictum inter ius, quod vocatus ad maioratum comparat ad illum, etiam si maioratus contractu*m* donationis, aut alio*m* sit in iuris, ad effectum, ut conditione sit modo explicato, nec transmittere illud possit, & inter ius, quod ex donatione in commodum particolare alienus facta, is coparat, ita ut trasmittere illud ad suo pos teros, perinde atque alia ipsi bona, possit.

Ad tertium dicendum est, quoniam intentum legis mentalis sit, ut bona non maneat in perpetuum extra regiam coron*am*, sed id eam reveriantur, non tamen ea omnia in ea su*m*e statuta, ut, quanto citius esset possibile, regredierentur, neque; expeditat tanto rigore, & calliditate, statui*m* vnde potius ei attendend*u*, quid ei ipsa*m* in ea sit statut*u*, quam, admetiendo ei leg*u* ex fine illo, que intendit argumentum, pervertenda sit filio intellectu & interpretatione. Adeo, et p*ro*p*ri*e, & vi plurim*u*, evenire, ut bona maioratus regrediar*u* citius ad coron*am* regni, succedente filio secund*o* genito, quam succedente nepote. Solent enim filii secund*o* geniti non ducere vxores, sed seruire in bello, & eo alijs ministerij, Regibus, d*omi* spem proximam non habent ad maioratum: et quod competit*u* bona non habent, iuxta ips*m* r*ati*onem conditionem, ad sustinenda oberea matrimonij, neque vxores diuities inuenient; & ita tardius vxores ducuntur, minimisque, temporibus habent ad filios procreandos, in quos maioratus deriuatur, quam habent nepotes. Adeo etiam, filios secund*o* genitos, maturiores esse *et* ate, & viribus robustiores, ut redditibus maioratus Regi seruari, maxima onera sororum maioratum.

Adiquatur. Ad quantum dicendum est, si quid probat id argumentum, solum esse, id locum habere in regno ipso Lusitanis, ob ea, que disp. 632, dicenda sunt non vero pugnare cum lege mentali, aut idem locum habere in maioribus, de quibus in lege mentali est sermo, vel in maioribus de bonis patrimonialibus in Lusitanis institutis.

B I N maioribus de bonis patrimonialibus locus non est representatione in Lusitanis, ac proinde parvus, preferetur nepoti, etiam in linea descendente, ex eius minor natu fratre nepo.

2. In eiusdem maioribus filia ultimi possessoris, etiam minor natu, excludit reportem ex filio, quando aliud non disponit maiorum iustitiorum.

3. In eiusdem maioribus masculi minor natu excludit feminam eiusdem gradus maiorem natu, lege Schaffani dixerint concordiam, quae ea de re ante erat.

4. In eiusdem maioribus si succedant nepoti ex varijs filiis ac filiabus, defundit parentibus ipsorum maior natu, etiam si sit ex filio, preponitur ceteris. Si parens esten amissio erat, qui esset nepos ex filio, preferetur nepotus ex filia, et qui esset ex filio maior natu, preferetur nepotus ex filio minori natu.

5. Si filias maior natu moreretur in bello, nepos ex illo preferetur parvus.

6. In eiusdem maioribus, si ultimus possessor et primogenitus periret eodem naufragio, aut eadem rara, et confiteretur, vel uno momento, periret ante filium, succedit nepos, et preferetur patrum. Si vero confiteretur filium prius obiisse, succedit patrum, et preferetur nepoti, la dubio, censetur obiisse simul, et preferetur patrum, tamen ad alios effectus filius pater, presumatur perire post parentem, et impune ante parentem.

7. In eiusdem maioribus ante omnia est secunda dispositione in iurisitoris, illaque est consueta.

8. Due expenduntur classule diversorum inscriptionum.

In maioribus Lusitanis de bonis patrimonialibus institutis, an locum

habeat representatio, neposque petro si preferendus. Disp. 631.

V M in eiusmo di maioribus, non hereditario iure, sed fanguinis, atq; ex providentia iurisitoris, succedatur, ut facile patet ex dictis dispensationibus.

constat ex dictis eisdem dispensationibus, & ex dictis disputatione præcedente, locum non esse in successione eiusmodi matutum representationi, stando in iure communii. Sed neque de iure Lusitano est in eis locus representationi: eo quod non possentur loci, vnde illa colligatur. Et quoniam lib. 4. ord. titu. 62. §. e jure dico manifeste in emphyteusi nominationis, quo proinde non iure hereditario, sed ex pacto & providentia, induita ad voluntatum, in maioratus modum, deservit statuitur, vt, discendentibus ab intestato ultimo post heritore, censetur nominatus ad eis succedatque in ea filius masculus maior natu ultimi possessoris, & preferetur filius eiusdem ultimi possessoris, etiam si filia maior natu sit, quam filius; item que, vt filius, aut filia, ultimi possessoris, preferetur nepoti, etiam si filius sit fratri natu maior. Vbi vides præponi patrum, & amittam, nepoti, etiam si filius sit fratri natu maioris, ac proinde locum non esse representationi. Sic enim habet ordinatio illa. E figurando per sua morte alijne filios testimo, nero, ou bisneto heraram, em tal caso debeat esse foro figurar a elle, e pagari e pensam delle segundas forma do contracio: se bem aja a filha, ou neto, nao auctor bi filho heraram, pojo que seja maior, mo que que a filha, ou neto, e onde ouvir bi o dito filho, ou filha, non auctor o dito foro neto, ou neto, pojo que o neto seja filho de filho maior, filhos e onde muitos filhos, ou filhas, auer, se pre o maior da filhos, ou a maior da filhas, e a menor dos filhos, aja o dito foro. Cincunt pretestos, que ex lege mentali circa maioratus de bonis corona regni lib. 2. ord. titu. 17. disputatione præcedente relata sunt: ex quibus constat, de iure Lusitano non esse locum in eius maioribus representationi, sed patrum præferri nepoti: eadem verò est ratio de eiusmodi maioribus de bonis

nis patrimonialibus in eo regno institutis. Contentiunt, in eiusmodi maioratibus de bonis patrimonialibus non esse locum representationis in Lusitania. A colla de sua cessione patrui & nepotis part. 2. a. n. 15. & Alvar. Valas. de iure emph. q. 50. a. n. 28. ac proinde praepondendum esse patrum, filium secundo, aut tertio genitum, vltimi possessoris, nepoti, filio ex primogenito defuncto, etiam in linea deinceps, comparatione vltimi possessoris, nedam in linea collaterali.

Dubitabit forte aliquis, vtrum saltem, quando maioratus institutor fuit ascendens comparatione vltimi possessoris, atque adeo comparatione primogeniti defuncti relicto filio, nepote eiusdem vltimi possessoris, is nepos excludat patruum, quasi post eum primogenitus vocatus sit ad maioratum frater eius secundo genitus, sub tacita conditione, si primogenitus sine liberis de cesserit, iuxta l. cum aus. s. de condit. & demonst. l. cum acutissimi. C. de fideicomis. l. & generaliter, s. cum autem. C. de iust. & subtil. &l. 10. titu. 5. pars. 5. Ad quod neganter est respondendum cum A Costa ydi supra. n. 10. in responsione ad quintum. Vna eorum est principis interpretationibus eorum iurii est, quod intelliguntur, quando grauatus restituere aliquid, in particulari, atque absolute & cum effectu ei vocatur, illud: fecus autem, quando sub conditione, qua deficit; primogenitus autem ille, neque in particulari sicut vocatus, sed in eo ordine & gradu nascetur: neq; vocatus sicut absolute, sed sub conditione, si superumeret vltimo possessori, vt disp. 6. 5 & disputatio precepere, id cum est, ne que obtinet maioratus illum de ciente conditione, sicut enim illum obtinuerit, immediate post ipsius vocatus filius ipsius, & non fraterius defectum vero ipsius, qui non successit in maioratu conditione deficiente, stando in iure communis, & i. Lusitano, vocatus sicut frater ipsius secundogenitus, non vero filius ipsius, vt dictum est.

Quae dicta sunt intelligi debent, etiam si filius secundo genitus, minor in etate, quam filius nepos ex primogenito. Quoniam, vt disputatio precepere in simili cœtu dictum est, quando celat representatio, proximior in gradu vltimo possessor, praeponi debet remotior, etiam si proximior sit maior in etate, quam in remotior.

Quia filia vltimi possessoris in Lusitania, preferetur nepoti ex primogenito au-

tea defuncto, etiam si ille descendat per lineam masculinam, & sit maior in etate, quam amita, & conseruanda sit in ea familia institutoris, & vltimi possessoris, non vero in amita, sibi vltimi possessoris. Quoniam, licet in Lusitania, quando aliud non expressit institutor maioratus, masculus eiusdem gradus praeferatur feminæ, etiam si etate maior, vt Reg. Sebastianus leg. statutum referenda declaravit, satis contentane ad ordinaciones Lusitanas lib. 4. titu. 62. 4. e finando se, & ad id, quod natura ipsa rei in re propria postulat; mulier tamen proximior in gradu, quando illa incapax non est successionis, neque locum habet representationis (vt in re propria vtrunque evenit) excludit masculum remotorem in gradu, & maiorem in etate; eo quod talis feminæ proximior sit vltimo possessori, idque in emphyteuli nominationis, in qua succeditur in modum maioratus, statuit ordinatio Lusitan. 5. e finando se, citato. Atque in his contentit Acosta ubi supra in calce. n. 20. & n. 21. Reicienda est ergo sententia Gama decisi. 69. & 337. qui, cum representationem non admittat, nihilominus censem, nepotem ex filio, etiam in etate minorem, preferendum esse amita, ductus, quod ita affermet Bart. quæ doctores communiter sequuntur. Bartolus enim non loquitur stando in iure & consuetudine Lusitana, cuiusque doctrina pugnaret aperte cum ordinacionibus Lusitanis, 5. citato, & cum lege sebastiani, quin & cum principijs iuris communis, cuiusque proinde sententia non est standum. Et contraria sententiam ipsum est Gama amplectitur decisi. 345.

Fuit quoniam in Lusitania controvèrsia; nam, quando aliud non expressit institutor, maioratus de bonis patrimonialibus, scilicet a maioratu in eodem gradu preferenda esset masculo minori natu; ut filia maior natu, filio minori natu; & nepoti major natu, nepoti minori natu; & ita consequenter; contrarieque ei de re sive sunt opiniones, & pro parte vtraque latitudiuntur sententie, vt iatis significat lex ipsa a Rege Sebastiano anno. 1557, lata, ad eas controvèrsiam dicendum, & testatur Gama decisi. 51. decisi. 69. decisi. 229. & decisi. 337. Lex vero sebastiani ab. 12. titu. 1. part. 6. legum extrahit, & ita habet. Ordinacio Reg. Dom. Sebastiano nostro senhor (por tuar ex donadas, que myndavaresse se monido, se nos mangados sucederia

a filhamais velha, ou o verão mais moço, scilicet nō
em que eis diversas sint casas e opiniões q̄ se p̄ce
o filho varão sucede nos dicos morcados e bētes
vinculados, preceda sua irmã, posto que se
ja mais velha. E sendo o dito duvidá entre outras
parentes em igual gresso mais chegado a o vñimo
posseutor, sempre o verão precederá na successão
a a fêmea, posto que ella seja mais velha. O que se
entenderá, não declarando, ou disponendo o ins-
tituidor em quæsquer dos ditos casos contra ma-
nente: por que o que elle ordinar, se comprirá. E
na successão dos bētes da coroa não atra lugar
essa ley, e se guarda atra ditta disposição das
ordeações, e docções das tais bētes. Portão
lex hac est declaratoria, & tanquam verio-
rem, & consonantem ordinationibus. §. e
finiendo s. citato: & in qua plus prospicitur
memoria, & conservatiori familiæ institu-
toris maioratus, magisq; est iuxta mentem
institutoris, elegit cum opinionem. Quare
ei legi est standum, etiam in maioratibus
ante eam legem institutis.

4. Quando ultimus maioratus possessor
mortuus est sine filiis, & filiabus; statum
relictius nepotibus ex varijs filiis, aut etiam
ex filiabus, masculus inter eos, qui fuerit
maior nati, erit præferendus in successio-
ne eius maioratus, etiam si filius sit filii pos-
terius nati, ultimi maioratus possessoris, id-
que propter ea, quæ in simili eventu dispu-
tatione præcedente dicta sunt. Consentit
A Costa part. 2. citata in calce n. 24. Qvn. n.
2. addit, si casu eveniret, vt nepotes diuer-
forum fratum pares essent a tate, tunc ne-
potem ex filio seniori, præferendum esse:
quoniam illi in ceteris sunt pares, & in illa
qualitate, quod vnos sit filius filii maior-
ris, excedit alterius; magis autem con-
tentione est menti institutoris, quod vnu
corum tantum admittatur ad maioratum,
isq; sit filius filii maioris nati ultimi pos-
sessoris, quām quod maioratus dividatur in
ter illos: atque pro disposito ea in re est ha-
bendum, quod verisimile est defunctum
dispositum fuisse, si agnoscetur eum casum
eventurum, arguento legis tale pre-
sumt. §. vñ. ff. de partis. Placetque mihi hęc
opinio in Lusitano regno, ubi dispositum
non est, quod maioratus in simili eventu
inter vtrunque dividatur. Et eadem ratio-
ne dicere, si duo illi nepotes, pares a ta-
te, essent, vnu ex filio, & alter ex filia, ultimi
possessoris, nepotem ex filio, quantus
iunior, preponendum esse nepoti ex filia
seniori; quia qualitas illa, quod sit ex filio,
ceteris paribus, præponderat, præsertim

A post legem Sebastiani paulo antea rela-
tam.

Quando filius maior nati ultimi posse-
soris, relicto filio, moretur in acie, tunc
ne potest preservetur patruo, propter ea, quæ
in simili eventu disputatione præcedente
dicta sunt: est quippe eadem ratio, tam in
his, quām in illis, maioratibus, eq̄q; de cau-
sis non plura hac de re hoc loco dico.

Quando filius primegenitus, relicto fi-
lio, periret cum patre, possessor maiora-
tus, ruina eadem, naufragio, aut alio simili
casu, si constaret patrem ante filium, vel
breuissimo tempore, obiisse, tunc, cum be-
ti illo tempore maioratus devolutus esset
ad eum filium, vnde transiret ex eo filio
ad suum filium, nepotem prioris illius pos-
sessoris maioratus, & excluderet patrum, vt
est notissimum. Si vero constaret, filiu-
l, vel tempore breuissimo, obiisse ante pa-
trem, tunc maioratus, de quo loquimur,
transiret immedietè ad filium secundū ge-
nitū ultimi possessoris, tanquam ad proxi-
miorem illi in gradu, excluderetque nepo-
tem. Tota vero difficultas est, quando non
constat, quis, ante quem, mortuus sit, num
juris præsumptione (iuxta ea, quæ dispu-
tatione præcedente in simili dubio dicta sunt)

C cenendum sit filium puberem superius
sæ patri, atque adeò ex tali filio devolutum
fuisse maioratum ad filium ab eo relictum,
nepotem prioris maioratus possessoris: an
vero id non sit præsumendum, sed vtrum
que simili obiisse, ac proinde immediatè,
ex antiquo possessor, transiisse maioratu-
m ad descendentes sibi proximiorem in
gradu, hoc est, ad filium secundū genitū,
excluso nepote remotiori in gradu tali vi-
lissimo possessori. Ut autem quid de hac re
dicendum sit, intelligatur, obseruandum
est. In eventibus, in quibus ius non ex pres-
tit, vnu ex ita pereutibus præsumi obiisse
est ante alium, cenendum esse, vtrunque è
vita discessisse simul. Ita probant. I. qui
duos, in prin. & s. si maritus. I. quod de pa-
riter, & due leges sequentes. ff. de reb. dub.
& consentaneo videtur. I. ex facto. s. si quis
autem. ff. ad Trebel. Quod vero ad rem
præsentem attinet, lex, qui duos. s.
eum in bello, & s. si Lucius. ff. de reb.
dub. ad effectum explicandi ac definien-
di, quis heres existat defuncto, statunt.
Si pater, & filius pubes, moriantur in bel-
lo, ruina, naufragio, aut alio simili mo-
do, neque constet, quis, ante quem, obiisse
est, præsumi patrem obiisse ante filium, et
que

que adeo filiu heredem illo brevi tempore extitisse patri, filioque succedere matrem. Si vero pater, & filius impubes, illo modo moriantur, neque constet, quis ante quem, prælumi, filium obijisse ante patrem, ac pro inde ad heredes patris deuenire hereditatem, quam is filius ex patre erat habiturus, si superuixisset patri. Atque ibi est ferme non solum quoad id, quod tali filio obuenire debebat ex dispositione legis, sed etiam quoad id, quod obuenire ei debebat ex dispositione hominis, quicquid Acolastivi su præ. n. 26. in contrarium dicat; vt, si pater eum instituat heredem solum, atque eum instituit ultra suam legitimam, vt constat ex. §. Lucius citato. Idem statutum de matre, quod felicit, si naufragio pereat cum filio pudere, neque constet quis antequam obierit, censeatur perijisse prius matrem. Si vero naufragio pereat filium cum filio impubere, præsumatur perijisse filium ante matrem, vt habetur. I. cum impubere, & l. si mulier, ss. de reb. dub. His ita positis ac explanatis, A colla vbi supra. n. 25. & 26. ait, in maioribus, de quibus loquimur, esse dicendum, si filius primogenitus, reliquo filio, pereat cum patre majoratus possel fore, nec constet quis ante quem, perierit, prælumi utrumque perijisse filium, ac proinde maioratum deuelui ad filium secundum genitum, excluso nepote, filio tali primogeniti, simul cum patre majoratus possessor defuncti. Rationem reddit, quoniam, quod filius pubes presumatur mori post matrem, est ad effectum, vt obtineat hereditatem ad se attinente, illiusve debitam ex dispositione legis (Additum, vt simul cum obtineat, vna cum portione, quam pater in super illi voluerit relinquere ex testamento, titulo heredis: neque enim equitas posuisset, vt ad vnam partem hereditatis presumeretur mortuus post patrem, & ad aliam non) maioratus autem non erat debitus primogenito illi ex dispositione legis, sed merè ex hominis dispositione illi erat obuentus, si moteretur post matrem, ad quem effectum non presumitur in similibus eventibus penitente post patrem. Atque hac ratione, quando aliquis grauatus erat reliktuere fideicommissum alteri sub ea conditione, si ipse, sine liberis decederet, vt expiteret fideicommissum, nec transferat ad illum alium. Operata est quod conditio non sit impleta, ut heres ita grauatus censeatur discedere su perfite filio, non satis est, quod tempore

mortis habuerit filium, si is filius eodem naufragio, ruina, aut simili infortunio, cu ipso perij, ne c constat obijisse post patrem: quoniam, siue is filius pubes esset, siue impubes, præsumeretur nō obijisse post patrem: ac proinde patrem fideicommissum sine filijs, pertinebitque fideicommissum ad illum alium, cui erat reliktum sub conditione, si heres grauatus sine filijs discederet, vt fatis aperte videtur docere. I. ex facto. §. si quis autem, citato. Tametsi Accurcius ibi verb, filium, cum. §. intelligat de filio impubere, quasi si filius pubes eodem infortunio cum patre perecat, censeatur obijisse post patrem. Ceterum. §. ille, si recte expeditatur, de filio vniuersum loquitur. Neque contrarium est dicendum, quando maioratus fuit institutus ab aliquo ascendentem, vel fideicommissum fuit reliktum sub ea conditione ab aliquo ascendentem, vt præsumendum tunc sit, filium puborem obijisse post patrem, argumento legis, cum auis. ff. de rebus dubiis. I. cum accutissimi. C. de fideicommissis. I. & generaliter. §. vlt. C. de inflit, & substit. vt Socinus, ab A colla relata, voluit. Quoniam iura illa solum inducunt tacitam conditionem, si heres grauatus sine liberis dececerit, quando sine villa conditione ascendens grauauit suum descendenter restituere aliquid alteri: in re autem proposita, etiam quando apposita fuit expressa ea conditio: filius pubes non sumitur mortuus ante patrem, ex. §. si quis precipitator ed p nō ad effectū, vt si filius aliquid obtinet ex dispositione legis in bonis patris ipsi debitum, sed ad obtainendum aliquid ex mera dispositione hominum. Idem vero longè magis est dicendum, quando ea conditio est solum tacita: quare iurilla non sunt ad propositum. Ex hac tenus dictis facile intelliges, idem dicendum, iq Lusitania esse, de maioribus de bonis corone regni institutis: neque enim sunt debita primogenitæ, vi præcisæ legis mentalis: neque ut hereditas, sed tanquam bona patris: led instituta sunt ex principis donatione, vt deuenient ad filium maiorum, qui per mortem patris fuerit repertus, idque ex p dō & prouidentia principis.

Hactenus tota hac disputatione rē hanc examinavimus ac definitivus, stando in hinc communis, & Lusitano. Quia tam ante omnia est standum voluntati institutoris maioratus, si aliud ipse voluerit, ac expresse statuerit, modo dupl. 6. 7. 9. explanato, vt ex ipsiusmet legibus Sebastiani. 12. &c. 13. titu. 14.

tibit. part. 6. legum extravagantium, & ex dictis disputatione citata perspicue constat, semper ante omnia ad iudicandum, quis in unoquoque eiusmodi maioratum succedat, consulendum est instrumentum institutionis illius, et quae in eo fuerint sufficienter expressae, erit standum: quod autem aliud non fuerit sufficienter expressum, standum erit haec tenus a nobis ex iure communis, & Lusitano, explanatis.

Acosta vbi supra. a. n. . hanc resert institutionem ordinationum lib. 2. titu. 35. §. an te penul. Eu leixo por administrador de ditta cappella a Gonçalo meo filio, e per sua morte, quero que denha o seu filho maior, que elle tener, sendo de legitimo matrimonio nato. E que da bi emdi ante per sempre, inde per o dito modo em or que dell' defendere. Cum autem Gundisalvus maioratum hunc obtinueret, per mortem institutoris, solaque filias habueret, ante Gundisalvum mortua fuit filia primogenita, relieta quadam filia, nepte Gundisalvi. Mortuo vero Gundisalvo, lis esse cepit inter nepotes, quae contendebat ad le pertinere, & filiam secundum genitam. Atque Acosta, se consuluisse pro filio secundo genita, quae & maioratum obtinuit per transfectionem, modico dato nepti ex filia primogenita: longam que ea de re attexit ibi Acosta disputationem.

Quanuis autem id (iuxta haec tenus dicta) dicendum esset, ea forma non attenta, atque in dubio, si ex forma perspicue non intelligatur contrarium; neque omnino recognoscere intendamus hic in re Acosta; certe potius inclinare in favorem neptis, attenta forma. Finge enim, institutorem habere alium filium, aut filios, præter Gundisalvum ut forte plures habebat) & Gundisalvoum mori ante institutorem, certe ex forma illa filius Gundisalvi defuncti, & nepos institutoris, succedit in maioratu, excluso patre, filio eiusdem institutoris: expressè enim forma illa, post Gundisalvum, vocat filium, aut filiam, maiorem Gundisalvi, & excludit patrum, cum ergo ipsa forma subiungat. E ahi debet em diamine per a sempre ande per dito modo em o que delle descendere, e certe elegit lineare descendente primogenitorum, seu maiorum natu, exclusis alijs descendenteibus, tam ipsiusmet institutoris, quam cuiuscunque alterius ultimi possessoris; sicut institutor à principio præpositus filium, aut filiam, Gundisalvi, ceteris fratribus eiusdem Gundisalvi, filijs eiusdem institutoris maioratus: quo sit, ut neptis

A Gundisalvi ex filia primo genita, iuxta eam formam institutionis, præponi debet filie posterius nata eiusdem Gundisalvi, atque amita comparatione eius neptis.

Gama decil. 51. & decil. 337. cōtroversia fuisse ait, utrū nihil impedit. l. 12. Sebasciani, super relata, qua in successione maioratus præfert masculum minorē natu, feminæ nati oru eiusdem gradus, quando institutor aliud non expressit ac disponuit, itin hilominus feminam maior natu preferenda maleculo minori natu, quando maioratus institutor in hunc modum disponuit. Eper saltem iudicemus oda quelle, que ejus o auer sicars a suo filio, aut filie, maior, & sisera præ semper a suu lin. gen. ad maior e maius chegat; quasi his verbis sufficienter maioratus institutor expressit, intenderet, ut maior in eodem gradu, siue is feminam esset, siue masculus, præferretur ceteris. Gama propendet, tunc et feminam maiorem natu esse preferendam masculo, qualid sufficiet verbis illis expresserit, qui maioratus institutor. Resert tamen vitrobieque sententiam latam fuisse pro maleculo. Ac sanè meritò latam fuisse nam leus illorum verborum est: ad seu filio maior, or (in defectu scilicet filiosum) filia maior. Et satis est esse dubium, an maioratus institutor intenderet præferre filiam natiorem natu, filio minori natu, et pro filio, iuxta legem Sebastiani, sit ferenda sententia.

B C

C

S U M M A R I V M.

CONTROVERSIA explicatur, quo esse potuit, & nō fuit, circa suu sionem in regno Lusitano Iohanni tertio. n linea descendentiuum.

2. Controversia proponitur, que re ipsa fuit in successione in eodem regno Henrico in linea collateral. Punctumq. statu de controversia, dilucidè proponitur ac explanatur.

3. Que monere poterant, in successione in regno Lusitano locum non esse representationem.

4. Quis usq. ducatur, in successione in regno Lusitano locum esse ei representationi, que de iure communis est in hereditate ibi.

5. Repelluntur copiose, multaque adducuntur, quibus ostenditur, Philippus Secundus Hispaniarum Regem legitimam fuisse successorum Henrico in regno Lusitano.

6. Dubium proponitur, Atq. stando in solo iure commentarii, de Lusitano, ostendatur, etiam in linea descendentiuum, in successione in regno ipso Lusitano, patrum preponendum fuisse non posse.

Regni

A Regni Lusitani origo, in successione, in illo unde nepos, et in effectu nepotis neptis, et in defectu viriisque, pronepos, aut protnepti, preferri in linea descendenti patruo, aut patruo magno debeant.

B In successione in corona regni Lusitani, nulla est representatio in linea collaterali, offenditurque Philippum Secundum Hispaniarum Regem legitimam fuisse successorem Henrici in regno, et nulla ratione Dominam Catharinam.

C Utrum in successione in ipsamet Regni Lusitani corona locus sit representationi, ac proinde nepos ex primogenito predefuncto, preferri debet patruo. Disp. 63.

V AESTIO hęc locum habere potuit in Lusitania per mortem Ioannis tertii, si evenire set, ut ex multis filiis, quos genuit, superlestes aliquis esset tempore mortis plus. Cum enim princeps Ioannes eius filius, qui vxorem duxerat Dominam Ioannam Caroli quinti filiam, e vita defecserit ante patrem, manente Dona na Ioanna pregante, ex qua ratus est posthumus Sebastianus; sane, si superlestes esset aliquis filiorum Ioannis tertii, quando ipse obiit, haberet hęc quiesco locum, num scilicet nepos Sebastianus, natus ex filio maiori natu succederet in regno, excluso patruo: an ē contra patruo succederet excluso nepote. Quia tamen filii unius Ioannis tertii de medio erant sublati, locum tunc non habuit hęc quiesco, sed absque vila controveria succederit Rex Sebastianus.

Per mortem vero Regis Sebastiani, aut potius Regis Henrici, oriens caput quæstio, sed in alio representationis gradu. Cum enim tempore mortis Regis Sebastiani, nulla superlestes esset priores ex ipsis uno Ioanne tertio, eo quod princeps Hispaniarum Carolus, primogenitus Philippi regis nostri Catholicissimi, & Mariæ primæ ipsius uxoris, Ioannis tertii filie, iam ante fuerat defunctus: recurrentum fuit ad problemum Regis Emmanuelis, proximo Sebastiani, & patre Ioanni tertio. Et quia ex filiis Regis Emmanuelis, solus erat superlestes Henricus Cardinalis, ultimo loco ex Emmanuelie geni-

tus, is, tanquam proximior in gradu Regis Sebastiani, eidem absque controvera ha in regno succederit. Per mortem vero Henrici, controvoria esse ceperit inter reiquos de stirpe Regis Emmanuelis, quis eorum dedere deberet Henrici in regno. Solum verò reserat, ex stirpe regis Emmanuelis, inter quos aliquo modo esse poterat contesa. Quod ad filios regis Emmanuelis attinet. Post Ioannem tertium primogenitum natus fuit Ludovicus, qui uxorem non duxit: reliquit tamen Dominum Antonium filium illegitimum. Cū m autem illegitimi in regno non succedant; præsertim ex parte sobole legitima; sane non est cur vila possit oriri contentio, aut difficultas, num illa iure sanguinis, aut hereditario, succedere deberet in eo regno. Post Ludovicum natus fuit Eduardus. Hic uxorem duxit Dominam Elizabetham filiam Duci Brigatini: ex qua reliquit Eduardum, qui sine labore mortuus est ante Regem Sebastianum. Reliqui præterea duas filias. Major earum natu, vxor fuit Duci Parmensis: mortua autem est ante Regem Sebastianum, reliquo fīlio, qui nunc duxit Parmensis. Hic eo solo potuit titulo contendere de regno, quod representaret matrem maiorem natu, quam Dominam Catharinam, filiam minorem natu eiusdem Eduardi, & quod representaret avum: qui si superlestes fuisset, procul dubio succederet in regno, tanquam filius Regis Emmanuelis maior natu reliquis poli Ludovicum. Quia tamen in linea collaterali ad succedendum patruo, neque de iure communī, neque de iure Lusitano, locus est representationi ultra filios fratrum; vt disp. 626. & ibid. dictū est, non est, quod Dux Parmentis, nepos Eduardi, fratri Henrici, contendere regno titulo representationis, neque alii aliquo: quandoquidem temotor erat in gradu Henrico Regi, quam Rex Philippus, & quam Domina Catharina. Quod attinet ad Dominam Catharinam, filia secunda Eduardi, uxore Ioannis Ducis Brigatini, eo titulo cōtendit ad se pertinere regnum, quod representaret subiectum patrem, qui, vt dictum est, ceteris era praeterendus, vt Henrico in regno succederet. Denique, quod attinet ad filias Regis Emmanuelis, solom est, quod loquuntur de Domina Elizabetha, Imperatricē, Caroli quinti uxore: & filia maiori natu Emmanuelis, quam fuerit alia, que nupsit Duci Szabauri: cum enim soboles ex hac alia reliqua, minor natu sit, quam Rex Philippus, amperatricis

perstricis filius & sit soboles ex filia Emmanuelis iuniori, non est quod de regno contendat, collata cum Rego nostro Philippo. Solù ergo superest controversia, inter Regem nostrum Philippum masculum maioremque nato inter superslites nepotes regis Emmanuelis, consobrinosque regis Henrici, & Dominam Catharinam, feminam, ac maiorem natu, num ipsa iure representationis, prescronda esset Regi Philippo masculo, ac minori natu: an vero locus non sit representationi, Rexque Philippus, qui major natu, parique in gradu, & quia masculus, etiam si minor esset natu, sit illi preferendus iuxta legem Sebastiani, 12. titu. 3. pars. legum extraugs.

A 3. Emmanuel Acosta hinc questionem examinans, exemplo proposito, non in hac posteriori controvertia, in qua sermo est de successione in linea collaterali, sed in priori, in qua sermo est de successione in linea recta, in questione de patro & nepote part. 3. in prim. penè inextricabilem hanc controveriam appellat. Atque, quod nequit patrus esset preferendus in linea descendientium; & patrus, vel amita, consobrino in linea collaterali; & desie entibus patruis, consobrinis masculus sit preferendus scemine consobrina, etiam maiori natu, nemine consobrinus maior natu, consobrinae minori natu, qualis est Rex nostro Philippus, comparatione Dominae Catharinae, persuaderem aperte videtur, que dubius disputationibus precedentibus dicta sunt. In quibus hec omnia cum Emmanuel Acosta, Alvaro Valaf, Gama, & communi Lusitanorum sententia, ac praxi, ita definitissimus in Lusitania, tam quod maioratus de bonis regni coronæ, in quibus lege mentali aperte id ita sencitum est in linea descendientium (nam in collaterali non conceditur successio in eis bonis, eo in regno, sed continuò devoluuntur ad coronam regni, ut disp. 630. ex lege mentali, ostensum est) quam in maioratibus de bonis patrimonialibus: eo quod nec de iure communii, neque de iure Lusitano, locus sit representationi in maioratibus in dictis euictibus: quod definitum ita videatur lege mentali, & 4. lib. ord. titu. 62. §. c. finando sic, neque videatur esse maior ratio in ipsa corona regnisque, tanquam primum & supremum maioratum imitari, quod sic definitionis modum. solent cæteri maioratus in unoquocunque regno, ut disp. 576. & alias sepe in precedentibus, dictum est, adeò ut à reg-

A no ad ceteros regni maioratus, & ceteris maioratibus ad regnum, valeat argumentum, quando aperte non competit contrarium depositum circa regnum, & ceteros maioratus, ut in Lusitania contrarium depositum non comprehendit.

B A costa, & cum eo Alvaro Valaf. licet in predictis omnibus nobilium conueniant, quod maioratus Lusitanus, tam de bonis coronæ regni, quam de bonis patrimonialibus, ut duabus disputationibus precedentibus constat, in regno tamen Lusitano, & in quounque alio, in quo in particulari aliud circa successionem in illo factum non sit, censem locum esse illi praefite representationi, que de iure commenti locum habet in hereditatibus, ac proinde in successione in regno nepotum patrum esse preferendum, Ita affirmant A costa ubi supradicti. & Alvaro Valaf. de iure emphy. q. 10. n. 2. & 10. & disp. 626. relatum est. Idem dicentes in linea collaterali de consobrino, filio fratris senioris predefuncti, comparatione patrum juniorum, & de consobrino filio fratris predefuncti, comparatione amitæ, ista maior esset natu fratre suo predefuncto, praesertim post legem. 12. citatis Sebastiani, qua in maioratibus presertim masculis iuniorum, feminæ seniorum, eidem gradus id quod plus habet locum in regno, quam in ceteris maioratibus; consuetudineq; est receptum, etiam in regno Lusitano, in quo semper filius natu minor prelatus fuit filie senioris eo quod masculus aprior regni gubernaculo sit, quam feminæ. Dicuntur hi autores hoc solo argumento. Quod alij maioratus hereditates non sint, neque in eis iure hereditario, sed sanguinis, ex pacto que & prouidentia succeditur, exque de causa, stando in iure communii, & Lusitano, locus in eis non sit representationis regnum vero hereditatis sit, iureq; hereditatis in eo succeditur: quod dicunt expressum esse. c. licet. de voto, doctoresque omnes ibid obseruat: exque de causa affirmant, in successione in regno ea representationem esse admittendam, que in hereditatibus.